tionis odorem. Inde consequenter ingreduntur in secundam cellam naturæ : quoniam illi quidem cæteris condiscipulis concordare facile possunt, qui sub magistro propriam voluntatem frangere didicerunt. Et hec cælla, ubi cum cæteris communiter vivitur, congrue cælla naturæ dicitur ; quia omnes homines æquales quidem natura genuit, sed alias aliis meritorum causa vel præpositus, vel supposuit. Dicitur etiam fructuaria, quia magna utilitas est, si quisque gratiam quam accepit, in alterutrum administrat, unde scriptum est : **Frater fratrem adjuvans, exaltabitur sicut civitas munita** (Prov. xvii, 19). Et item dicit propheta : **Ecce quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum** (Psal. cxxxii, 1). At vero cum consummati plene fuerint in hac secunda cella naturæ, tunc tandem ingredi possunt tertiam, quæ est gratia : ut etiam cæteris instituendis præsint, qui cum cæteris juste et sine querela vixerint. Et hæc quoque cella dicitur vinaria ; ut scilicet serveant charitate, qui cæteris præsent in regimine. Dicitur etiam cella gratia, quod nomen scilicet aliis quoque duabus possit esse commune. Nam et disciplina, et socialis vita donum gratia est. Ista tamen sibi illud vindicat specialiter : quoniam quidem multum facile est subjici vel sociari ; rarum vero et difficile ad aliorum regimen utiliter quemvis posse transfigeri.

3. His tribus cellis continentur et formantur omnium hominum mores. Omnes enim homines vel sunt prælati, vel æquales, vel subditi. Quemadmodum autem eliguntur de hortis quæque potiora, et in cellariis reponuntur, ubi etiam distincta habent loca, in quibus serventur : ita de historia sumitur, et quasi reconditur in cellario moralis sensus, unde omnis humana vita instruatur. Legunt etenim ibi urelati, quales se exhibere subditis debeant, cum eis dicitur : *Non dominantes in clero, sed forma acti gregis* (I Petr. v, 3) ; et illud : *Non quia dominamur fidei vestre, sed adjutores sumus gaudii vestri* (Il Cor. i, 23) ; et Dominus in Evangelio : *Bonus pastor animam suam dat pro oibis suis* (Joan. x, 11), Inveniunt etiam in eadem Scriptura æquales qualiter se habere debeat invicem, cum legunt : *Alterius onera portare, et sic adimplebitis legem Christi* (Galat. vi, 2) ; et illud : *Honore invicem prævenientes* (Rom. cxii, 10) ; et multa in hunc modum. Habet ibi et subditi quod eorum mores componat, quomodo scilicet subdi eos majoribus oporteat, quibus dicitur : *Obedite præpositis vestris, et subiacete eis. Ipsi enim per vigilant, quasi rationem reddituri pro animabus vestris* (Hebr. xiii, 17) (144).